
 2 

会 議 名 議会運営委員会 

開閉日時 令和元年６月 13 日（木） 午前 11 時５分～午前 11 時 11 分 

会  場 高浜市議場 

 

１．出席者 

２番 神谷直子、３番 杉浦康憲、８番 黒川美克、12 番 鈴木勝彦、 

14 番 小嶋克文、15 番 内藤とし子 

オブザーバー 議長（11 番）北川広人、副議長（10 番）杉浦辰夫、 

５番 岡田公作、６番 柴田耕一、16 番 倉田利奈 

 

２．欠席者 

なし 

 

３．傍聴者 

１番 荒川義孝、４番 神谷利盛、７番 長谷川広昌、９番 柳沢英希、 

   13 番 今原ゆかり 

 

４．説明のため出席した者 

市長、総務部長、行政ＧＬ 

 

５．職務のため出席した者 

議会事務局長、書記２名 

 

６．付議事項 

 １ 令和元年６月定例会の追加議案について 

（１）議案の説明について 

 （２）議案の取り扱いについて 

２ その他 

 



 3 

 

７．会議経過 

 

委員長挨拶 

  

委員長 ただいまの出席委員は、全員であります。よって、本委員会は成立い

たしましたので、これより議会運営委員会を開会いたします｡ 

 

 市長挨拶 

 議長挨拶 

 

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名についてであります。本件につ

いては、委員長から御指名申し上げて御異議ございませんか。 

 

「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議なしと認め、副委員長の神谷直子委員を指名いたします。 

 本日、御協議いただきます案件は、お手元に配付されております付議事項の

とおりであります。それでは、案件の順序に従い逐次進めてまいりたいと思い

ますので、よろしく御協力をお願いいたします。 

 

 

《議 題》 

１ 令和元年６月定例会の追加議案について 

（１）議案の説明について 

委員長 当局の説明を求めます。 

説（総務部） ６月定例会に追加提案させていただきます案件の御説明を申し

上げます。案件といたしましては、議案１件をお願いするものでございます。 

議案第 54 号、調停申立て等につきましては、「ものづくり工房あかおにどん」



 4 

を設置しておりました土地及び建物についての賃貸借契約が終了したものの、

その返還条件について協議が整わなかったことから、市と相手方との間で、返

還条件について合意を図る必要があり、裁判所に民事調停の申立て等を行うも

のでございます。 

調停申立てによる返還の目的物となる賃借物は、「あかおにどん」が設置さ

れていた高浜市青木町九丁目６番 37 の土地及びその土地上に存する建物で、こ

れらの現在の所有者を相手方とするものであります。また、調停が不成立にな

ったときなど、必要があれば、裁判所に訴訟を提起することができることとし

たものでございます。 

以上が、６月定例会に追加提案させていただきます案件でございます。よろ

しく、お願い申し上げます。 

委員長 ただいまの、説明に対する質疑を許します。 

問（６） 補正で上げておるんですけれども、なぜ、補正を上げておるやつが

議案として、また追加議案で出てくるのか、そこら辺の説明をお願いします。 

答（総務部） 柴田オブザーバーの御質問に、お答えをさせていただきます。 

 補正で上がっておりますのは、予算的な内容でございまして、訴えの提起を

したり、調停の申立てをしたり、和解等を図る場合は、これは、市が当事者の

場合、議会の御議決が必要になります。そうしたことから予算とは別に、調停

を申し立てることについて、議会の御議決をいただきたく、提案をさせていた

だくものでございます。 

委員長 ほかに。 

 

質 疑 な し 

 

委員長 ないようでしたら。 

 

市長挨拶 

 

委員長 当局の方は、退席願います。御苦労さまでした。 



 5 

 

当 局 退 席 

 

（２）議案の取り扱いについて 

委員長 事務局より説明を願います。 

説（事務局 主査） それでは、説明させていただきます。 

ただいま説明のありました議案第 54 号、調停申立て等について、につきま

しては、６月 21 日、第４日目に、既に上程された議案の総括質疑後に上程、説

明、総括質疑を行い、議案第 54 号については、全体による質疑のあと、６月

26 日開催の福祉文教委員会に付託するということで、お願いしたいと思います。

説明は以上でございます。 

委員長 ただいま、事務局が説明したとおりに決めさせていただいてよろしい

でしょうか。 

 

「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議もないようですので、そのように決定させていただきます。 

 

 

２ その他 

委員長 皆さん方で、何かあればお願いいたします。 

 

意 見 な し 

  

委員長 ないようですので、以上をもって議会運営委員会を終了いたします。 

 

 委員長挨拶 

 

 



 6 

閉会 午前 11 時 11 分 

 

 

議会運営委員会委員長 

 

 

 

議会運営委員会副委員長 


